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Úvod

„To nejdůležitější v komunikaci je slyšet to, co nebylo řečeno.“

Peter Ferdinand Drucker

Komunikujeme prakticky po celý svůj život a s různými formami komunikace se

setkáváme každý den. Schopnost komunikovat efektivně a srozumitelně člověk pouze

nezdědí, či jí nezíská již v raném dětství, je to něco, na čem musí neustále pracovat.

Efektivní komunikace je jedním ze základních elementů nejen v projektovém

managementu, ale v celé naší společnosti. Komunikace představuje hybnou sílu

k uskutečnění každého projektu a je hlavní podmínkou k naplnění týmové spolupráce.

Za účelnou komunikaci a tvorbu komunikačních kanálů je odpovědný projektový

manažer, který by měl své komunikační schopnosti neustále rozvíjet. Je všeobecně

známo, že schopný projektový manažer věnuje 75–90 % svého pracovního času

komunikaci v jakékoli formě, z toho více něž polovina tohoto času by měla být

věnována členům projektového týmu. Manažer je zároveň i iniciátor vztahů v projektu,

navazuje kontakty s dodavateli, se zákazníkem, s investory a dalšími zainteresovanými

stranami. Manažerská role je v projektové komunikaci naprosto nenahraditelná, přesto

je, dle mého názoru, plánování komunikace v organizaci často opomíjená činnost, která

se nepovažuje za samostatný důležitý prvek vědeckého výzkumu. Špatně řízená

komunikace je zdrojem většiny problémů v podniku. Bez komunikace nelze mluvit o

řízení.

Téma pro mojí bakalářskou práci jsem si zvolila z důvodu aktuálnosti této problematiky

v podnikovém řízení. Zanedbání řízení komunikace a špatná výměna informací jsou dle

mého názoru, hlavní překážky v efektivním chodu organizace. Efektivní projektový

manažer by měl brát komunikaci jako samostatný a důležitý aspekt a neustále vyvíjet

své písemné i ústní projevy. Přenos a výměna informací uvnitř i vně podniku je jedna

z nejdůležitějších součástí podnikového i projektového managementu.

Cílem bakalářské práce je vytvořit plán komunikace v konkrétním projektu, analyzovat

ho a v konečné fázi zhodnotit. Pro úspěšné dosažení tohoto cíle nejprve přiblížím

projektový management z teoretického pohledu podle předem zvolených literárních

pramenů. Zaměřím se zde na vědecký a historický kontext projektového managementu

a objasním základy projektové komunikace.
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Druhá polovina mé práce bude věnována konkrétnímu projektu. Bude vytvořena

logická rámcová matice, WBS, síťový diagram, zobrazující činnosti projektu, a nakonec

plán projektové komunikace. Tyto analýzy budou provedeny na základě osobního

rozhovoru s manažerem tohoto projektu a vlastním pozorováním. Závěrem bude

provedeno zhodnocení komunikace v rámci projektu.

Cílem projektu, zvoleného pro tuto bakalářskou práci, je výroba pracovního tlačeného

pontonu, který bude sloužit k usnadnění převozu těžšího nákladu a k odstranění

naplavenin na vodní hladině. Ponton bude tlačený pracovní lodí RACEK a vyroben

bude z plastového a nerezového materiálu. V praktické části budou dále rozebráni

jednotliví členové a jejich role v projektovém týmu a celková komunikační síť podniku,

ve kterém se projekt uskuteční. Text bakalářské práce bude provázen podrobnými

tabulkami, grafy a obrázky.
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1 Projektový management

Projektový management se zabývá řízením projektu, tedy efektivním organizováním a

plánováním sady činností, které mají jasně definované časové rozhraní a konkrétní,

dosažitelný cíl, který je třeba uskutečnit s předpokládanými náklady. Projektový

manažer tedy musí aplikovat znalosti a zkušenosti za použití správných nástrojů a

technik tak, aby byly splněny jednotlivé cíle činností, což znamená definitivní cíl

projektu v požadovaném čase a kvalitě. (managementmania.cz, 2017)

1.1 Vývoj projektového managementu

1.1.1 Historie projektového managementu

Projektový management je s naší civilizací prakticky odedávna. I když se o projektech

začíná mluvit až v první polovině 20. století a o metodice jejich řízení a plánování

v polovině 90. let minulého století, už i starověká civilizace při výstavbě jejich

velkolepých staveb, musela například naplánovat materiál, či čas, za který mělo být dílo

hotovo. Panovník musel dát předem pokyn, jak má stavba vypadat a kolik lidí na práci

bude potřeba. Takto v minulosti vznikly slavné Pyramidy v Gíze, Pantheon či

Koloseum. (Skalický, Jermář, Svoboda 2010)

Zmínky o řízení projektů nalezneme dokonce i v knize knih Bibli. Noe dostal za úkol

postavit Archu ve stanoveném čase s využitím omezeného množství materiálu.

(Skalický, Jermář, Svoboda 2010)

Na našem území můžeme dát za příklad stavbu Karlova mostu, která začala 9. července

1357 v pět hodin a 31 minut, položením základního kamene. Karel IV. naplánoval

přesný čas začátku stavby a svěřil jí do rukou Petru Parléřovi, jeho dvornímu staviteli,

který most navrhl a následně vedl průběh stavby. (Skalický, Jermář Svoboda 2010)

Tyto projekty, i když jsou v dnešní době obdivovány, nemusely být zrovna výhodné a

často překračovaly rozpočet, z důvodů špatného řízení. Proč se tedy o projektovém

managementu jako o vědní disciplíně dozvídáme až v posledních letech? Je to

především z důvodu rozvoje vědy, výpočetní techniky a rychlému přenosu řídících

informací včetně omylů a nedorozumění. (Skalický, Jermář Svoboda 2010)
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1.1.2 Současný projektový management

V současnosti lze projektový management přiřadit do socioekonomických věd jinak

známých jako manažerská věda. Za zakladatele projektového managementu lze

považovat Project Management Institute, což je americká firma projektových manažerů.

V roce 1995 vydala metodiku Project Management Body of Knowledge, kde jsou

všechny aktivity projektového managementu převedeny do procesů, které se dokonce

staly standardy pro USA a základy pro další metodiky, například asi nejznámější

metodika pro projektové řízení PRINCE2. (Skalický, Jermář, Svoboda 2010)

1.2 Definování projektu

Dle IPMA/SPŘ: „Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a

časem, jejímž cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů

projektu) dle patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů.“

(Skalický, Jermář, Svoboda 2010, str. 46)

Jednodušeji lze říci, že projekt definujeme za pomoci termínů, které vyjadřují jeho

známé vlastnosti. Je to úsilí vykonat nějaký předem definovaný produkt či službu

v omezené době a v potřebné kvalitě. Projekt nemusí být spojován jen s organizacemi,

může se jednat i o důležitou událost v našem životě. Například plánování svatby, či

oslavy narozenin. (Duncan 2000)

Projekt je pouze dočasný, to znamená, že má v jistém bodě definovaný začátek a konec.

Jelikož může být projekt doprovázen neočekávanými interními i externími událostmi,

nese s sebou jisté riziko a nejistotu. Podle působení těchto rizik, úrovně kvality a

znalostí výpočetních technik, může skončit projekt úspěšně či neúspěšně. (Duncan

2000)

Míru úspěchu projektu lze vyjádřit pomocí tří dimenzí: rozsahem projektu (někdy též

označovaný jako kvalita výstupu), časem a rozpočtem projektu (neboli náklady).

Vzájemné vazby mezi těmito dimenzemi zobrazuje tzv. trojimperativ, kde dimenze

tvoří vrcholy trojúhelníka a vazby jeho strany (viz Obr. č. 2). Účelem trojimperativu je,

aby jeho strany byly vyvážené. V praxi se často stává, že dojde ke komplikaci,

například z důvodu častého deště nelze pracovat na staveništi, důsledkem toho může

být, že se dokončení stavby zpozdí o několik měsíců. Tento jev nám přehledněji

vysvětlí následující obrázek. Zvýší-li se čas, za který je třeba projekt dokončit, tak,

13

z důvodu dodržení kvality, se zvyšují i celkové náklady vynaložené na projekt. Nikdy

se nám nemění jen jedna veličina. (Doležal, Máchal, Lacko a kolektiv 2009)

Obr. č. 1Trojimperativ

Zdroj: vlastní zpracování, 2017
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1.2.1 Cíl projektu

Projekt můžeme rozdělit na dvě hlavní části:

a) Budoucí stav projektu – čeho se snažíme dosáhnout, předem definovaný cíl,
tvorba projektového produktu CO?

b) Proces projektového řízení – je třeba definovat cestu k dosažení projektového
produktu JAK?


[…]


2. Dodržen rozpočet s tolerancí +- 10 %

Výstupy

1. Technická dokumentace 1. Schválená výkresová a technologická
dokumentace pontonu

2. Výběrové řízení hlavních
dodavatelů materiálu

2. Jsou vydefinovány hlavní nakupované a
vyráběné komponenty pontonu a obesláni
potencionální dodavatelé

3. Výroba pontonu 3. Vzdálenost mezi žebry (měla by být 50
cm), výpočty rozložení žeber

4. Výstupní kontrola a předání
pontonu

4. Celková hmotnost plavidla a
manipulovatelnost

Aktivity

1.1 Zpracování výkresové a
technologické dokumentace Zdroje:

1.2 Schválení výkresové
dokumentace a parametrů pontonu Finanční zdroje:

1.3 Definování rozhodujících
nakupovaných položek 2000 Kč správní poplatek za osvědčení

2.1 Vypsání výběrového řízení na
dodavatele rozhodujících
nakupovaných položek a školení
pracovníků

150 000 Kč materiál (nerezový, plastový)

2.2 Předání podkladů o
nakupovaných položkách vybraným
dodavatelům

550 000 Kč práce na pontonu

2.3 Dodavatelé vybráni Členové projektového týmu:

3.1 Vydání výrobní dokumentace 2 svářeči, konstruktér, 6 montážních dělníků,
řídící pracovníci

3.2 Výroba zahájena Ochranné pomůcky dle BOZP
3.3 Výroba pontonu ukončena Svařovací extrudér
3.4 Podklady pro výstupní kontrolu
připraveny

4.1 Předávací komise sestavena
4.2 Předávací protokoly vytvořeny a
odsouhlaseny
4.3 Ponton finančně vyrovnán

Vypracovala:
Kateřina Stejskalová

Zdroje informací k ověření Předpoklady a rizika
1. Dokumentace a vyhodnocení povodí, zprávy z
Laboratoře Povodí Vltavy

2. Zaznamenané údaje od provozovatele plavidla

1. Schválený termín z časového plánu projektu Předpokládá možnost napojení k
pracovní ocelové lodi RACEK a její
plynulý chod 2. Schválený plán rozpočtu projektu

1. Protokol o schválení konstrukční a
technologické dokumentace

Kapacita a erudice konstruktérů a
technologů splnit časový termín a
kvalitativní požadavky

2. Uvedený soupis komponent je schválen vedením
konstrukce, technologie a výroby

Seznam komponent je úplný a nebude se
významně měnit ani doplňovat

3. Technická dokumentace, konstrukční nákresy
rozložení žeber
4. Dodací podmínky sjednané smlouvou, konečná
reakce zákazníka

Časový rámec aktivit: Správné definování účelu a cílů

Od 4.9.2017 shromažďování informací a tvorba
technické dokumentace

Tvorba technické dokumentace podle
pokynu České plavební správy

Volba funkčního materiálu

Do 6.11.2017 zaslat technickou dokumentaci na
Plavební správu ČR

Předpokládá se účast alespoň třech
dodavatelů ve výběrovém řízení

20.11.2017 vypsání výběrového řízení Využití jen těch finančních prostředků,
které jsou pro projekt k dispozici

20.12.2017 ukončení výběrového řízení a
vyhodnocení nabídek

Dodání žeber v potřebné délce a
množství

12.01.2018 konec odvolací lhůty Efektivní komunikace mezi správcem a
výrobní dílnou

29.1.2018 začátek výroby Bezproblémová přeprava nákladním
automobilem

7.5.2018 předání správci Spolupráce zadavatele vodního díla při
předávání

8.5.2018 kontrola díla Plavební správou a uvedení
do užívání

Předběžné
podmínky:

Schválení výroby Plavební správou
České republiky
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12 Abstrakt

STEJSKALOVÁ, Kateřina. Řízení projektové komunikace. Plzeň, 2018. 64 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projekt, komunikace, projektový management, plán komunikace

Předložená bakalářská práce je zaměřena na projektový management a řízení projektové

komunikace. Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat podnikovou komunikaci u

konkrétního projektu, zhodnotit ji a popřípadě navrhnout zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a praktickou. Teoretická

část vysvětluje základy dané problematiky. Stručně popisuje oblast projektového

managementu, charakterizuje projektový tým a následně se zabývá teorií komunikace.

V praktické části je teoretický základ aplikován do praxe. Konkrétně na projekt výroby

pracovně tlačeného pontonu, realizovaného ve státním podniku, Povodí Vltavy. Podnik

je nejprve stručně představen, následně jsou popsány základní definice projektu

s detailnějším zaměřením na projektovou komunikaci. Závěrem práce je zhodnocení

projektové komunikace a navržena opatření pro zlepšení.

13 Abstract

STEJSKALOVÁ, Kateřina. Management of project communication. Plzeň, 2018. 64 s.

Bachelor thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: project, communication, project management, communication plan

The presented bachelor thesis is focused on a projekt management and management of

project communication. The main goal of the bachelor thesis is to analyze and evaluate

business communication for a particular project and, if appropriate, to propose

improvements.

The Bachelor thesis is divided into two parts, a theoretical part and practical part. The

theoretical part explains a theoretical basis of this issue. It briefly describes the field of a

project management, characterizes the project team and then deals with the theory of

communication.

In the practical part of the thesis the theoretical from the first part is applied to practice.

Specifically for the project of manufacturing is a pushed pontoon which is realized in a

state enterprise, Povodí Vltavy. The prectical part containts a brief presentation of the

enterprise. Then the basic definitions of the project with a more detailed focus on

project communication are described The conclusion of the thesis is the evaluation of

project communication and proposed measures for improvement.