## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

**Jméno studenta:** Kateřina Stejskalová
**Studijní obor/zaměření:** Systémy projektového řízení
**Téma BP/DP:** Řízení projektové komunikace
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.
**Podnik – firma:** KPM FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Bakalářská práce je zaměřena na řízení projektové komunikace, a to konkrétně u projektu na výrobu pracovního tlačeného pontonu pro usnadnění převozu těžšího nákladu na vodní hladině. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část vychází převážně ze dvou hlavních zdrojů a obsahuje dílčí nepřesnosti v citacích (vč. využívání neautorizovaných zdrojů).

V praktické části studentka velmi dobře popisuje logický rámec projektu a dílčí části komunikačního plánu. U vybraných plánů ale není zcela jasné, na jakém základě byly vytvořeny (např. popis rolí jednotlivých členů týmu). Některé závěry a doporučení nesouvisí bezprostředně s řízením komunikace, ale jsou obecné ve vazbě na projektové řízení.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studentky Kateřiny Stejskalové k obhajobě před státní komisí a navrhuji práci klasifikovat známkou velmi dobře.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Jak byly stanoveny týmové role pro daný projekt (str. 55)?
2. Jakým způsobem byly stanoveny klady a zápory elektronické komunikace (str. 65)?
3. Popište, jakým způsobem souvisí síťový diagram projektu s projektovou komunikací.

V Plzni, dne 21. května 2018

*Swingora*
Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).